**De Christi Iesu passione, deq[ue] illius fructu, ad Iacobum
Cusanum, Cassinatis Reipub. praesidem, uirum clarissimum,
oratio**

<https://hdl.handle.net/1874/429707>

DE CHRI-

STI IESV PASSIONE,
deq̄ illius fructu, ad Iacobum Cu-
sanum, Cassinatis Reipub. Præ-
sidem, uirum Clarissimum,
Oratio.

PHILALETHE CLE
mente Benacensi autore.

BASILEÆ.

DE CHRI-

STI IESU CHRISTI
episcopum Cen-
tralem, Gallicantum, Pater-
norum, dominum Christum
Omnium.

To ιηκονιστας πατεριν, αν ζεις ιηκονιστας πατεριν.
To θεον πατεριν, αν ζεις ιηκονιστας πατεριν.

IOANNI OPORINO SVO

Philalethes Clemens Millanius Benacensis S. D.

Vm tibi, quod de tua iam
pridem singulari doctrina,
atq; in omni uirtutum
genere excellentia nobis
esset allatum, non possem
non debere plurimū, tum uero postea
quam ex sermone Vincentij Vagri-
si te in rebus meis tam diligentē agno-
ui, eo tibi arctius obstrictus sum, ut
quod primum p̄eclarē indolis, & uir-
tutis tuæ contemplatione sponte facie-
bam, nunc, modo ingratī hominis no-
tam declinare uelim, idē omittere ne-
queā. Qua de re, et si (quae tua huma-
nitas est) satis tibi multo antea, atq;
adeò cumulatissimē factū esse uelis,
tibi tamē quas possum, quando aliter
in p̄esenti per locorum interuallum
referre mihi nō liceat, gratias ago. Cū
igitur orationem quandam de Christi
passione superioribus diebus ad Iaco-
bum Cusanū, uirum clarissimū, & de
me optimē meritum, habuisse, eam
nomini tuo, uti singulare amoris in te

a z mei,

E P I S T O L A

mei, atq; perpetuum uoluntatis testi-
moniū, nuncupauī: idem etiā, si uita su-
perstes fuerit, in Dialogis quos pro-
pediem emissurus sum, facturus, si te
hisce præludijs meis delectari percepe-
ro. Res erat ardua illa quidem, & quæ
mētibus hominū magis laudari, quam
eloquētia cuiusuis comprehendendi pos-
set. Nā si, ut de me ipse fatear, ingenij,
quod mihi minus inesse scio, quam me
diocre, habenda ratio ulla fuisset: si stu-
dij, cui etiā quam decuit temporis mi-
nus impendi: si usus deniq; & exercita-
tionis, sanè omnino mihi tacendū scie-
bam, nedum satis mihi cōparatam es-
se de hac tam ingenti celebritate nunc
quidem tractandi, eloquendiq; facul-
tatem. Verūm enim uero malui, cum
tanti uiri studio, qui hoc à me conten-
dit, obtemperauerō, suo ipse de me iu-
dicio detrahat: quam si id non fecero,
meæ erga se uel benevolentiæ, uel pie-
tati defuisse queratur. Itaq; timor mihi
abñciendus fuit, ne audacia potius q;
obsequium, & temeritas quam pietas
censeretur. Quis est enim tam insigni-
ter impudēs, qui in eius morte deplo-
rāda, uel potius quādo hinc totius no-

ſtræ

N V N C V P A T O R I A.

strę salutis summa pēdeat, in illius laudibus recensendis tantum prēstare stūdij non nolit, ut si minus idoneus, saltem pius, atq; omnino ad referendam gratiam memor habeatur: Neq; enim ullam mercedē tanta uirtus & pietas, præter hanc laudis, gloriæ, & grati animi desiderat significationem: qua etiam si careat, ut in re profana ait summus Orator, tamen sit seipsa cōtenta. Quanquam in memoria gratorum hominum tanquā in luce posita lætetur. In hoc interim uelim quicquid muneris est, quando ab singulari amore ac beneuolētia profiscatur, lēto pectore accipias. Vale, Pontidæ, ex Academia nostra, X v. Cal. Maias.

M. D. XLVIII.

a 3

DE CHRISTI IESV PAS
sione, deq; illius fructu, ad Iacobum Cusanū, Cas-
finatis Reipub. Præsidem, virum clarissi-
mum, Oratio.

Vm in tanto totius
orbis terræ mero
re cogitarem, Præ-
sul clarissime, nihil
minus quam Chri-
sti Iesu mortem in hoc celeberrimo,
sacratisimoq; Dominicæ pas-
sionis die, deflendam esse, quando
præsertim summa ex ipsa salus, &
libertas comparata, & uoluntas,
quod optandum erat, Dei Opt.
Max. reconciliata nobis fuerit,
non propterea silendum omni-
no mihi arbitratus sum, quin si
nulla sese alia tulisset occasio, qua
quidem plurimæ, eæq; quam ma-
ximæ sunt, uicem potius, miserri-
mamq; infidelium conditionē de-
plorarem, & pñ item pectoris si-
gnifica

ORATIO.

gnificationē aliquam facerē. Quia
quidem in re, cum & horum cau-
sa, qui uti ex hoc limpidissimo fa-
lutiō nostrae fonte, unde lumē, ue-
ritatem cōp̄ haurire potuerūt, nihil,
quām cōfusionē, æternam cōp̄ dam-
nationem sunt adepti, nō dolere,
iniustum, & ab omni etiam huma-
nitate alienum putaretur: & mei,
aliorum cōp̄ similiūm causa, quibus
Euangelium proficit in salutē, nō
lætari plurimū, parum sapientis,
& nō omnia, quæ inde consequu-
ta sunt, dona recensentis uideret:
anceps diu animus, in utram incli-
naret partem, ignorabat. Vicit ta-
men dolor, à quo paulo ego pōst
ita sum uictus, ut ab incepto pror-
sus mihi desistendū putarē. Rem
enim sanè quām difficillimam, &
longē etiam, quæ multis antehac
fuerunt ætatibus, maximam, atc̄
clarissimam, uehemēter horrebā.

a 4 Porro

DE CHRISTI PASS.

Porro hanc eandem collectis de
omni in unum viribus aggressus
sum, idq; nō obeundi fiducia, sed
pudore, quæ mihi abs te Pater o-
ptime mandata sunt, detrectandi
suscepi: neque quo à te uocor spe
perueniendi fretus, sed ut, qui ani-
mus, quę ue mea in te uoluntas es-
set, & amor, uel hac una grati ani-
mis significatione declararē. Quod
si hoc animi robore, taliq; essem
& eloquentiæ & uirtutis indole,
ut omnē dolorē, qui mihi cum bo-
nis omnibus cōmuniſ est, respue-
re, & ex animo deponere possem,
sperarem equidē, si minus parem
dolori eloquentiam habiturū, ani-
mo tamen meo aliqua ex parte fa-
tis esse facturum. Verūm cum do-
lor penè ita conficiat, ut nulla hu-
ius uitæ remissio uel parūm ad le-
niendum dolorem proficiat, & in-
genium plusquā mediocre sit, nō
uideor